
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554  37 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 148/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/360672 de 07.04.2021.;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.72, da Lei nº 5.810/94, 08 (oito) dias de 
Licença Gala, a servidora, MARIA LUCIANE BARROS DE SOUSA, matrícula 
nº 5956160/1, no período de 09.04.2021 a 16.04.2021.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 15 de 
abril de 2021.

Protocolo: 645889

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1644/2021 - ADEPARÁ, 15 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021347192/DAF, 2021350115 e homologação 
junto a Casa Civil.
RESOLVE:
I.EXONERAR DIOGO NAZARENO DORIA MOTA, Matrícula 55588568/3, do 
cargo de Gerente DAS 3, a contar de 15 de abril de 2021
II. NOMEAR PAULA BRITO RAMOS, para o cargo de Gerente DAS 3, a con-
tar de 15 de abril de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARA

Protocolo: 646150
PORTARIA Nº1645/2021 - ADEPARÁ, 15 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o PAE 2021/350115 e homologação junto a Casa Civil.
RESOLVE:
I .EXONERAR AYCHA CRYSTHINA DA SILVA NUNES, Matrícula 8014396/3, 
do cargo de Gerente DAS 3, a contar de 01 de abril de 2021;
II.NOMEAR ALINE CRISTINE RODRIGUES NEGRÃO MARIALVA, para o car-
go de Gerente DAS 3, a contar de 01 de abril de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARA

Protocolo: 646153

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1647/2021 – ADEPARA, DE 15 DE ABRIL DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoa, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei Nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, o laudo médico com CRM Nº 4193/PA-CRM 994/TO;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora LUIZA ANDRADE DE SOUSA., Matrícula nº 
5942395/1, ocupante do cargo de provimento temporário da ADEPARA 
de Médica Veterinária, lotada na Unidade Local de Sanidade Agropecuária 
de Novo Repartimento, 180 dias de Licença Maternidade, no período de 
27/03/2021 a 22/09/2021;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 27/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoa.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 646086

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1633 / 2021 – ADEPARA, DE 15 DE ABRIL DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 e 83, da Lei nº. 5810 de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda suas respectivas perícias médicas;

RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE e PRORROGAÇÃO DE 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, referente aos servidores abaixo 
relacionados:

N° Laudo Matrícula Nome Tipo Dias Período de gozo

72368 57189731/1 DANIELLY BUSATO GUINHAZI Saúde 07 18/03/2021  a 
24/03/2021

1249121 6403493/1 PABLO ROGÉRIO PEREIRA DE MELO OLIVEIRA Prorrogação 15 01/03/2021 a 
15/03/2021

1253521 6403493/1 PABLO ROGÉRIO PEREIRA DE MELO OLIVEIRA Prorrogação 31 16/03/2021 a 
15/04/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 646026

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1643/2021: BENE-
FICIÁRIO: ANA KAREN DE MENDONCA NEVES BELFORT; Matrícula: 
05870313;Função:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 
8338;Fonte: 0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de 
prestação de serviços de pessoa física e aquisições de materiais diversos 
de consumo, para suprir as necessidades da ULSA de Belém. Elemento de 
Despesa / Valor: 339030/36/47/ R$ 1.120,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 645921

DIÁRIA
.

Portaria: 1642/2021 
Objetivo: Realizar supervisão dos levantamentos de detecção em pro-
priedades rurais produtoras de Citros.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 
5956976/ NÚBIA VASCONCELOS DOS SANTOS (GERENTE DE CONTROLE 
DE PRAGAS QUARENTENÁRIAS) / 4,5 DIÁRIAS / 26/04/2021 a 30/04/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 645900
Portaria: 1635/2021 
Objetivo: Dar apoio em atividades administrativas no município.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 541870461/ANA ELISA DE SOUZA 
MONTEIRO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 13,5 DIÁRIAS / 18/04/2021 
a 01/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 645827
Portaria: 1636/2021 
Objetivo: Realizar inspeções fitossanitárias em lavouras de soja.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: 
GOIANÉSIA DO PARÁ,PARAGOMINAS,TAILÂNDIA/PA.Servidor: 6403712/
LORENA LIRA LEITE SABINO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO-ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 26/04/2021 a 30/04/2021.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 645830
Portaria: 1634/2021 
Objetivo: Realizar levantamentos de detecção em propriedades rurais pro-
dutoras de Citros.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
TERRA ALTA/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 54187029/CLECIO 
LEANDRO GOMES DE MENDONCA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 26/04/2021 a 30/04/2021. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 645818
Portaria: 1637/2021 
Objetivo: Realizar levantamentos de detecção em propriedades rurais pro-
dutoras de Citros.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 5569648/EUCLIDES HO-
LANDA CAVALCANTE FILHO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 
26/04/2021 a 30/04/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 645841
Portaria: 1648/2021 
Objetivo: Realizar acompanhamento de propriedade rural foco de Raiva 
dos Herbívoros e realizar encerramento de suspeita de foco.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: INHANGAPI/PA Destino: ACA-
RÁ, CONCÓRDIA DO PARÁ/PA.Servidor: 55588125/JOYLSON BENTES CAN-
TO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 15/04/2021 a 16/04/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 645992
Portaria: 1613/2021 
Objetivo: Dar apoio no atendimento as propriedades com foco de ane-
mia infecciosa equina no município. Justifica-se o destino ser o mesmo 
da lotação devido as propriedades que deram positivo para AIE ficarem 
distante da ULSA de São Félix do Xingu.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Destino: SÃO FÉLIX DO 
XINGU/PA Servidor: 6403368/ADRIANA PARLANDIM LIMA (TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 19/04/2021 a 23/04/2021. Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 645688


